
Partenerul strategic de care dvs. și 
compania dvs. aveți nevoie

Este o plăcere să vă contactez. Numele meu este Martín Galindez Negri, avocat din Argentina, 

în prezent Președinte al BRIDGE TRADE PARAGUAY, o companie creată pentru a oferi soluții la 

dificultățile cu care ne confruntăm noi, străinii, atunci când ajungem în Paraguay pentru a face 

afaceri și a investi.

Facilităm drumul pentru investitorii și antreprenorii interesați de Paraguay.

🔷 VIZIUNE ȘI SERVICII 360°

Credem că un antreprenor trebuie să-și concentreze toată energia pe ceea ce știe să facă cel 

mai bine: să facă afaceri.

 Toate celelalte provocări trebuie delegate celor care sunt specializați în a le rezolva – de la 

proceduri birocratice și administrative, la obligații contabile și fiscale, până la eventuale 

chestiuni de natură juridică.

 Propunerea noastră este de a oferi o soluție integrală, astfel încât investitorul să poată acționa 

cu siguranță, rapiditate și orientare către rezultate încă din prima zi.

🔷 A FACE AFACERI ÎN PARAGUAY – DOING BUSINESS

Unul dintre cele mai dificile aspecte de înțeles – și care cauzează cele mai multe probleme 

străinilor care vin să facă afaceri în Paraguay – este nivelul ridicat de informalitate al multor 

actori locali.

 Lipsa angajamentului față de cuvântul dat, nerespectarea contractelor și a termenelor sunt 

realități care impun prudență.

 De aceea, cunoașterea culturii locale de afaceri și a actorilor relevanți de pe piață este o 

condiție esențială pentru succes, evitând pierderi de timp și bani în operațiuni locale.

🔷 NETWORKING STRATEGIC



În anumite sectoare, anumite afaceri în Paraguay sunt fezabile doar cu un partener local.

Consultanța noastră facilitează conexiuni strategice între investitori străini și parteneri 

paraguayeni de încredere, bazate pe o rețea solidă construită de-a lungul anilor de activitate pe 

piață.

 Punem la dispoziția clienților noștri o rețea locală validată, care permite accesul la oportunități 

altfel inaccesibile.

🔷 GESTIONAREA CRIZELOR ȘI SOLUȚII EXTRAJUDICIARE

Oferim asistență completă în situații de conflict sau urgență, fie că este vorba de furnizori, 

parteneri, clienți sau autorități.

 Intervenim prompt, cu analiză juridică și operațională a riscurilor, pentru a reduce daunele și, 

ori de câte ori este posibil, pentru a rezolva conflictele pe cale amiabilă, fără a apela la instanță 

– economisind astfel timp și resurse.
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CUM VĂ PUTEM AJUTA PE DVS. ȘI COMPANIA DVS. ÎN 
PARAGUAY

1. Consultanță juridică și fiscală
Navigarea sistemului juridic și fiscal din Paraguay poate fi complicată pentru cei nou-sosiți. 
Echipa noastră de experți oferă consultanță personalizată pentru a asigura respectarea tuturor 
reglementărilor locale. De la redactarea contractelor până la planificarea fiscală strategică, 
suntem aici pentru a vă proteja interesele.

2. Consultanță în investiții
Deși economia paraguayană este dinamică și stabilă, unele sectoare sunt mai dezvoltate decât 
altele, și în cadrul fiecărui sector există segmente de piață cu cerere mare – care în general nu 
sunt oferite investitorilor străini – și altele cu vânzare ușoară, dar randament scăzut din cauza 
cererii reduse. Noi cunoaștem în detaliu fiecare sector și segment de piață.

3. Dezvoltare de proiecte imobiliare
Sectorul imobiliar din Paraguay este unul dintre cele mai dinamice ale economiei. Datorită 
fluxului constant de investiții străine într-o piață încă relativ mică, pot apărea supraofertă și 
saturație în anumite nișe. Doar cunoașterea profundă a pieței permite succesul. Firma noastră 
este complet operațională pentru proiectare, planificare și dezvoltare, de la lotizări până la 
clădiri de înălțime.

4. Management global de proiecte
Strategii de ramp-up și ramp-down în producție, phase-in și phase-out intern și pentru furnizori, 
organizare S&OP, planuri de producție și aprovizionare (PCM și PCP), cronograme și instruiri 
personalizate.

5. Managementul resurselor umane
Recrutarea și gestionarea talentului local este esențială pentru succesul unei afaceri. Oferim 
servicii complete de recrutare, selecție și instruire, asigurându-ne că echipa dvs. este formată 
din profesioniști care cunosc piața locală și înțeleg obiectivele dvs. de business.

6. Soluții blockchain și tokenizare – by ETTIOS
Prin tehnologia blockchain oferim trasabilitate totală, stocare criptată a informațiilor critice, 
dar mai ales: TOKENIZAREA ACTIVELOR REALE (Real World Assets) – instrumentul disruptiv care 
vă permite să finanțați proiecte, companii, produse, procese sau drepturi. Orice proiect 
imobiliar poate fi tokenizat, atrăgând investitori din întreaga lume.

7. Consultanță în Tehnologie și Inovație – by ETTIOS

Într-o lume tot mai digitalizată, implementarea soluțiilor tehnologice potrivite este esențială. Vă 
ajutăm să adoptați tehnologii inovatoare care să vă optimizeze operațiunile și să vă 
îmbunătățească eficiența. De la software și securitate cibernetică până la tokenizare ca 
mecanism de impuls global al vânzărilor.

8. Stabilirea reședinței – Proceduri de imigrare



Deși reședința în Paraguay nu este obligatorie pentru a face afaceri sau a deține proprietăți ori 
acțiuni într-o companie, este foarte recomandată. Obținerea reședinței personale conferă 
reședință fiscală, oferind avantaje importante față de alte țări din regiune, inclusiv o reducere 
semnificativă a impozitelor.

9. Constituirea de societăți noi
În Paraguay se poate constitui o societate în 72 de ore până la 7 zile. Operarea printr-o persoană 
juridică cu răspundere limitată aduce numeroase beneficii legale și fiscale.

10. Cumpărarea de societăți existente
În unele cazuri, în funcție de activitate, poate fi mai convenabil să achiziționați o companie deja 
înființată, cu luni sau ani de activitate pe piață.

11. Front Desk societar
Orice persoană fizică sau juridică trebuie să aibă domiciliu fiscal. De asemenea, persoanele 
juridice trebuie să fie reprezentate de un cetățean paraguayan sau rezident permanent. Chiar și 
fără activitate, trebuie depuse declarații fiscale lunare, ceea ce poate fi gestionat integral de 
echipa noastră.

ANGAJAMENTUL NOSTRU

Ne angajăm să fim partenerul dvs. strategic în fiecare etapă a aventurii dvs. antreprenoriale în 
Paraguay.
 Contactați-ne pentru a descoperi cum vă putem susține succesul și întări prezența pe această 
piață emergentă.
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BUGETE DE BAZĂ
Deși este important de menționat că în Paraguay nu este necesar să fii rezident pentru a deține în 
mod legal proprietăți imobiliare (ca titular în registrul funciar), să fii acționar 100% al unei societăți 
paraguayene sau să desfășori activități comerciale (putând opera prin intermediul unei persoane 
juridice), recomandarea fermă este obținerea reședinței, întrucât aceasta presupune reduceri 
semnificative ale anumitor cote de impozitare.

REȘEDINȚĂ
Obținerea reședinței oferă cartea de identitate paraguayană și, odată cu aceasta, aceleași drepturi ca 
un cetățean paraguayan, cu excepția drepturilor politice (votul și dreptul de a candida).

     I. Reședință TEMPORARĂ

A fi rezident temporar este condiția esențială („sine qua non”) pentru a obține reședința 

permanentă după 2 ani.

Durata procedurii: 4 până la 6 luni
Este necesar să vă deplasați în Paraguay de două ori în decurs de 6 luni, rămânând în țară 
cel puțin 48 de ore la fiecare vizită

📑 Documente necesare:

Certificat de naștere apostilat conform Convenției de la Haga
Certificat de cazier judiciar apostilat conform Convenției de la Haga
Persoanele căsătorite care doresc să fie înregistrate astfel în Paraguay trebuie să prezinte 
certificatul de căsătorie, de asemenea apostilat.
Persoanele divorțate trebuie să prezinte hotărârea judecătorească de divorț apostilată.

📌 Apostila de la Haga este instrumentul care oferă valabilitate internațională documentelor 

publice din toate țările. De regulă, este emisă de Ministerul Afacerilor Externe.

💰 VALOARE: 1.500 USD

II. Reședință TEMPORARĂ EXPRESS

Permite obținerea cății de identitate paraguayene în maxim 60 de zile.

Rechizite: aceleași ca mai sus

💰 VALOARE: 3.000 USD

III. Reședință PERMANENTĂ pentru INVESTITORI

Se poate obține din prima zi și permite solicitantului să devină nu doar asociat, ci și 

administrator sau reprezentant legal al unei persoane juridice.



Durata estimată: 15 până la 20 de zile

📌  Condiție suplimentară: împreună cu solicitarea de reședință, trebuie constituită o 

societate.

📑 Rechizite:

Plan de investiții (declarație pe proprie răspundere privind intenția de a investi minimum 
70.000 USD)
Angajarea a 5 persoane, dintre care cel puțin 3 cu contract de muncă, iar 2 pot fi 
colaboratori externi (de exemplu, contabil și avocat)
Certificat de naștere + certificat de cazier judiciar, ambele apostilate

⚠  Aceste cerințe sunt flexibile – dacă nu sunt respectate exact în timp și formă, nu există 

penalizări. Proiectul poate fi modificat pe parcursul implementării.

💰 VALOARE: 3.000 USD

 Include redactarea planului de afaceri și înființarea societății de tip EAS.

 (Alte forme juridice pot implica costuri diferite în funcție de capitalul social.)

FRONT DESK SOCIETAR

🔹 Pachet complet:

Include domiciliu, reprezentant legal, contabil și operațiuni de bază (depuneri în cont, plăți 

etc.).

 💰 Cost: 800.000 guaraní/lună

🔹 Doar serviciu, domiciliu”:

Orice persoană sau societate trebuie să aibă un domiciliu oficial.

 Dacă este oferit de noi:

 💰 Cost: 200.000 guaraní/lună

🔹 Serviciu contabil:

Contabilul se ocupă de depunerea lunară a declarațiilor fiscale obligatorii (DDJJ), chiar și 

fără activitate.

 Toate cheltuielile sunt înregistrate în contul societății și pot fi deduse ulterior din TVA și 

impozitul pe profit.

 💰 Cost: 300.000 guaraní/lună, valabil pentru faza inițială de facturare.



CONSTITUIREA SOCIETĂȚILOR
Pentru persoanele care vin în Paraguay cu scopul de a face afaceri, deținerea unui instrument juridic – 
o societate cu răspundere limitată – este nu doar necesară, ci esențială, pentru a putea opera fără a 

pune în pericol patrimoniul personal.

Datorită vitezei și costurilor reduse de constituire, în funcție de tipul de activitate sau companie 

dorită, există mai multe opțiuni:

EAS

Empresa por Acciones Simplificada – societate cu răspundere limitată la capitalul subscris. 

Similară cu SAS (Columbia/Argentina).

Devine operațională în 7 zile lucrătoare
Asociații nu au nevoie de carte de identitate paraguayană (rezidență) – pot fi cetățeni 
străini cu C.I. sau pașaport
Capitalul social poate fi declarat și integrat ulterior

💰 Cost: 1.500 USD

 ➕ Cu cont bancar în moneda locală: +500 USD

 ➕ Cu cont bancar în moneda locală și în dolari la o bancă internațională: +1.000 USD

SOCIEDAD ANÓNIMA – S.A.

În funcție de timpul disponibil până la începerea activității, poate fi convenabil:

fie constituirea de la zero
fie achiziționarea unei societăți deja existente

📌 Costurile de constituire depind de capitalul subscris, iar fiind înregistrată prin act notarial, 

onorariul notarului este proporțional cu acest capital.

🕒 Durata estimativă pentru constituire: aprox. 6 luni
 💰 Costuri de la: 3.000 USD

 💰 Achiziția unei societăți deja constituite: de la 5.000 USD – operațională în 72 de ore

SRL – Societate cu Răspundere Limitată

Termenele de constituire sunt identice cu cele ale unei S.A., iar costurile – din moment ce se 

face prin notar – sunt similare. Din acest motiv, recomandăm, în general, constituirea unei 
EAS sau S.A., cu excepția cazurilor specifice.

Alte forme juridice



Pe lângă societățile comerciale menționate, există alte tipuri de persoane juridice, constituite 

în funcție de scopul activității:

Asociație civilă (Asociación Civil): pentru cluburi sportive, grupări sociale cu scop social, 
sportiv sau relațional.
ONG (Organizație Non-Guvernamentală): pentru scopuri non-profit, precum protejarea 
mediului, îngrijirea copiilor sau sprijinirea femeilor aflate în situații de vulnerabilitate etc.
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AFACERI ÎN PARAGUAY
Sfaturi privind oportunități puțin exploatate sau încă neexplorate

Atunci când suntem întrebați „ce se poate face în Paraguay?”, răspunsul este clar: țara oferă 

un climat excelent pentru afaceri, unde majoritatea activităților și profesiilor pot fi 
exercitate liber, iar aproape totul este încă de făcut sau de îmbunătățit.

Aceasta nu se aplică în cazul activităților unde statul este parte implicată, cum ar fi lucrările 

publice – în aceste cazuri, contactele locale sunt esențiale.

✅ Recomandarea noastră: implicați-vă în domenii unde aveți deja experiență, pentru a evita 

perioada de testare și erori.

 Dar dacă nu v-ați decis încă în ce să investiți, vă prezentăm mai jos o listă cu opțiuni cu 
potențial ridicat și încă nevalorificate pe deplin:

🔹 MOA – Producție agro-industrială locală

Deși Paraguay este un mare exportator de produse alimentare, potențialul real este încă 
departe de a fi atins, în special în ceea ce privește valoarea adăugată. Se exportă carne de 

diferite tipuri, dar sunt foarte puține exporturile cu valoare adăugată ridicată, direct către 
consumatorul final.

Exemple:

🍖 Carne de vită

Carne organică certificată – ideală pentru UE și SUA
Bucăți premium – Wagyu, Angus, maturate uscat
Burgeri gourmet – combinații speciale cu condimente și brânzeturi
Preparate gata de consum – tocane, carne mărunțită ambalată vidat
Snacks-uri – carne uscată (jerky) cu arome (teriyaki, picant, afumat)
Supe și concentrate – pentru preparare rapidă
Proteine hidrolizate – pentru industria alimentară și suplimente
Grăsimi și seu – pentru cosmetice, biodiesel sau produse gourmet

🐖 Carne de porc

Șuncă maturată – în stil serrano, iberic, prosciutto
Cârnați artizanali – chorizo, bratwurst, cârnați afumați
Produse de charcuterie – mortadela, pateuri, rillettes
Bacon premium – afumat cu arome (arțar, măr)
Preparate semipreparate – coaste BBQ, pulled pork
Snacks de porc – șorici (chicharrón), crocant, copt sau prăjit
Marinate – carne condimentată, gata de gătit
Untură de porc – pentru industria de panificație și gătit



🔹 Produse inovatoare și nișe de piață

Produse keto sau low-carb – gustări și mese pregătite
Carne cultivată sau hibridă – amestec carne reală și proteine vegetale
Lapte/carne A2/A2 – variantă premium promovată ca fiind mai sănătoasă

🔹 Industrii de reciclare

În Paraguay nu există încă colectare selectivă a deșeurilor, iar poluarea cu materiale 
reciclabile este vizibilă în râurile și canalele urbane. De asemenea, există o abundență de 

anvelope uzate, provenite din importuri.

Toate aceste materiale pot fi reciclate și utilizate în industrii precum plastic, construcții, 

metalurgie, hârtie etc.

🔹 Logistică

Toate formele logisticii sunt deficitar dezvoltate. Chiar și înainte de finalizarea autostrăzii 

bioceanice – care va conecta porturile de pe Atlantic (Brazilia) cu cele de pe Pacific (Chile) – 

există o lipsă evidentă de coordonare și infrastructură logistică.

Last-mile delivery: E-commerce-ul a crescut cu 25% într-un singur an, dar marii jucători 
internaționali încă nu operează local. De exemplu, un telefon cumpărat din Ciudad del 
Este ajunge în Asunción cu același camion.
Transport multimodal: conceptul este aproape necunoscut. Este un domeniu complet 
deschis pentru investiții.

🔹 Marketplace de e-commerce

Amazon, Mercado Libre și alți giganți nu operează direct în Paraguay, deși este țara cu cel mai 
mare procent de cumpărături transfrontaliere din regiune.

🔹 Produse botanice pentru bunăstare

Marca elvețiană Just, cunoscută pentru uleiuri esențiale, produce la costuri foarte mari – 

deși materia primă se găsește local, cultivată sau colectată deja în regiune.

🔹 Utilizare industrială a cânepei

Clima din Paraguay este ideală pentru cultivarea plantelor de cânepă (și marijuana). Există 

potențial pentru exportul de textile ecologice, inclusiv pereți ignifugi din cânepă și ciment.

🔹 Fibre de mango

În Olanda se produc materiale textile și piele sintetică din mango de supermarketuri 

(respinse). În Paraguay, mango-ul este o problemă de mediu, fiind arbori abundenți ale căror 

fructe cad și se strică pe străzi.



Această materie primă este practic nelimitată și gratuită. Unele antreprenoare locale produc 
deja articole de îmbrăcăminte din "piele de mango", la scară redusă.
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